DEDICATORIA.

tem conferre tradunt : Poculum Domini Laicis negant. Sed , ut ille canit :

Desinat ante dies , q̄ consequar omnia dictis.
Si quis hæc delyria non approbet , in eum sex-
centa anathematum fulmina intonant. O doctos
explicatores errorum , ô pietatis supercilium.
Ecquid pudet tenebriones harum tenebrarum ,
patefacta luce Euangelij? Verum enim uero ne-
queunt oculos ē contentionum Scoticarum cali-
gine ad lucem perspicuæ ueritatis attollere , et
ut doctiss. Boëtius inquit , similes sunt uibus ,
quarum intuitum nox illuminat , dies cœcat.

Si Patrum iudicio standum erit , iam ad restim-
res redierit Aduersarijs , quando nærias eorum
Irenæi , Tertulliani , Origenis , Basilij , Epiphæ-
nij , Chrysostomi , Theodoreti , Cypriani , Ambro-
sii , Hieronymi , Augustini , et aliorū , illustriſi-
morū uidelicet et ueluti maiorū gentiū Patrum
testimonijs liquido confutamus , et nostram eſe
sanctam atq; eruditam ueruſatem declaramus .

Quanta uanitas est aduersariorū superstitiones
suas ad traditiones Apostolorū referentiū: quos
uel unus Irenæus satis refellit. Is enim Catholice Aduersis
Ecclesiæ fidem et traditionem exponens , postq̄ hæreses
recensuisset ea , quæ symbolo , quod uocant Apo= Valent.
stolorum , continentur , subdit: Spiritualia quidē li. i. c. 2. 3
nequitiae et Angelos transgressos , atq; Apostol-
tas factos , et impios , et iniustos , et iniquos , et
blasphemos homines in æternum ignem mittat :

EPISTOLA

Iustis autem et aequis, et præcepta eius seruantes,
et in dilectione eius perseverantibus, quibusdam quidem ab initio, quibusdam autem ex pœnitentia uitam donans, incorruptelam loco munieris conferat, et claritatem æternam circundet.
Hanc prædicationem cum acceperit, et hanc fidem, quemadmodum prædictimus Ecclesia, et quidem in uniuersum mundum disseminata, diligenter custodit, quasi unam domum inhabitans, et similiter credit his, uidelicet quasi unam animam habens et unum cor, et consonanter haec prædicat, et docet, et tradit, quasi unum possides os.
Nam etsi in mundo loquela dissimiles sunt, tamen uirtus traditionis una et eadem est. Et neque haec, que in Germania fundatae sunt Ecclesiæ, aliter credunt, aut aliter tradunt, neque haec que in Hiberis sunt, neque haec que in Celtis, neque haec que in Oriente, neque haec que in Aegypto, neque haec que in Libya, neque haec que in medio mundi sunt constitutæ: sed sicut sol creatura Dei in uniuerso mundo unus et idem est, sic et lumen prædicationis ueritatis ubique lucet, et illuminat omnes homines, qui volunt ad cognitionem ueritatis uenire. Et neque qui ualde præualent in sermoni, ex his qui præsunt Ecclesijs, alia quam haec sunt, dicent. Nemo enim super magistrum est: neque infirmus in dicendo deminorauit traditionem. haec Irenæus. Memorabile est profectò uetus scriptoris de traditione Apostolica testimonium,

præ-

DEDICATORIA.

præsertim uero, quod ait, Disertissimos Ecclesiæ
Præsidum non alia dicturos, quam ea quæ recen-
sunt. Cum ergo longe alia, quam hæc sunt, tra-
dat Matæologia de intercessione mortuorum, et
igne purgatorio, reliquisq; superstitutionibus,
nonne à simplicitate & puritate Apostolicæ tra-
ditionis procul recessisse iudicanda est?

Sed omib; aduersarijs, Illustrissimam C. T.
oro, ut Ecclesiæ saluti porrò consulere perget,
cuius uulneribus mederi, admodum gloriosum
est Principi. Initia emendationis Ecclesiarum ab
Illustrissimæ C. T. patre piæ memorie, rectè
proposita fuere, sed bellorum tumultibus & im-
periorum confusionibus, emendatio ipsa hactea-
nus impedita fuit. Nunc autem, cum Dei benefi-
cio mediocris sit tranquillitas, superillumstrem
uirtutē Illustrissimæ C. T. Christianissimi Poë-
tæ Prudentij uerbis incitare mihi permitto:

Contra

Arripe dilatam tua Dux in tempora famam, Symmæ-
Quodq; Patris superest successor laudis habeto. chū, li. 2.
Tamen si nihil opus est exhortatione mea. Videt
enim Illustrissima C. T. pro singulari sua pru-
dentia, necessariam esse his locis emendationem,
propter deplorandam inscitiam Pastorum (de
multis loquor, non de omnibus) & singularem
uulgi, quoad sensum pietatis, stupore & amen-
tiam, ac religionis ignorantiam. Intelligit etiam
Illustrissima C. T. pro sua excellenti sapientia,
& hanc curam Diuinitus Principibus esse man-

A 5 datam

EPISTOLA

datam , qui non tantum posterioris , sed et prioris Tabulae custodes constituti sunt . Sed abrumpo sermonem . Vereor enim , ne Illustrissimam C. T. prolixitas offendat . Precor autem , ut Illustrissima C. T. has qualescumq; Antinomias meas , quibus Veritati patrocinari uolui , aequo animo accipiat . Et permitto iudicium Illustrissimae C. T. de hoc scripto meo : et de uoluntate mea hoc affirmo , me bonorum et doctorum sententijs , iudicium meum aggregaturum' . Meq; Illustrissimae C. T. tanquam Optimo Principi , et cupido iuuande Ecclesiae , commendando . Opto Illustrissimam C. T. in CHRISTO IESV
bene uale= re.

C. T.

deditissimus
Clientulus

Henricus
Artopœus.

NOBILI AC SUMMAE SPEI
Adolescenti Paulo Stheinio suo
Henricus Artopœus
S. P.

V O D CENSVRAM I=
stam Mataeologorum Colonien= stum ad nos pridem Colonia mi= seris , ut gratissimum nobis fuit , mi Paule , ita nōnihil rursum fuit molestum , quod tam diu post editionem usura rei tam praeclaræ scilicet , tandem nobis frui contigerit . Metuisti fortassis , ne doloris summi cruciatu conficeremur , si D. Monhemium , uirum optimum , & de studijs nostris ac multorum ingenuorum adolescentum Dusseldorpij quam optime meritum , capite ac fortunis à Mataeologica uestra turba (quæ se MAGISTROS NOSTROS uult dici) oppugnatum audiremus . Imò hinc ne dolorem quidem minimum , sed uoluptatem etiam hausimus non uulgarem . Non enim dubitamus , quin ea tela , quæ in pium Monhemium alij clani administrarunt , alij patam coniecerunt , multò leuiora atq; hebetiora sint futura , quam ipsi eius hostes putarint . Qui cum maledictis & mendacijs (quibus tota Censura est consuta) uiro integerrimo summum probrum conantur obiectare , præter suam ipsorum expectationem , mire laudem Monhemij uel

EPISTOLA

inuiti illustrant, pietatem prædicant, probitatem ac modestiam celebrant. Suum contrà in uestram Christi doctrinam ac sinceram Religionem, odium & inuidiam sic aperiunt, uirus suæ acerbatis in pios ita faciunt omnibus exploratum, ut ea non coniectura collig, sed oculis cerni, & manibus teneri uideantur. Quid cùm animaduertissim, & cum alijs aliquot Commilitonibus hanc rem communicassem, uisum fuit nobis, ut hunc tam elegantem (sì Dijs placet) pullum, cui excludendo tot gallinae Theologicæ, & tam diu incubuerunt, Præceptoribus hic nostris uiris eruditiss. & uerè Theologis offerrem inspiciendum & contemplandū : ut ex plumis ualde quidam monstrosis, Harpyis opinor detractis, nuperram auem cognoscerent & iudicarent. Hic ad primam statim inspectionem uarij sunt sermones exorti. Alius iactabat prouerbium, Mali corus malum ouum: alius, Ex unguibus leonem: alius, An ex Nazaretha aliquid boni? Tandē ubi nostro rogatu hunc bubonem satis fuissent contemplati, hoc est, Censuram hanc Euangelicæ lucis hostem ac emulam diligenter censuissent Censores integerrimi & acutissimi, in primis sunt mirati profundam istam ac plusquam Sorbonicam & Magistraliem MAGISTRORVM NOSTRORVM Colonienstum Theogiam. Censebant eos tantam illuminationem ex Scoto, tantum acumen & subtilitatem ex Comestore, tam multam

DEDICATORIA.

multiplices argutias ex suo Alberto Magno ; Thoma, Occamo , ac similibus non infimæ sortis suæ Ecclesiæ Doctoribus haustæ à teneris , & cù ipso lacte imbibisse. Erant tamen, quibus hoc iudicium non omnino satisfaciebat, censentes eos infinitis partibus etiam superare clarissimi D. Scoti & tw brori ap , crassissimi Comestoris crassitudinem & obfitatem, &c. Quare ipsis uideri ab alijs multo etiam subtiliore spiritu afflatis hastantas, & fere supra humanam conditionem, eos acceperisse dotes : nec omnino potuisse mutis tantum magistris, sed uiua etiam uoce institutos tam profundum specu doctrinæ & facultatis Maætæologicae demersos esse. Sciebant autem illi, quales abhinc paucis annis plusquam Seraphicæ doctores & Theologi Coloniam commigrassent, & breui (quos sunt acumine ingenij) magnam nobilis Agrippinæ partem sibi fœneratoria pecunia propriam fecissent. Qui, ut testentur subtilem suum spiritum , & acumen planè cœleste , sectæ suæ abhinc annis plusminus uiginti primæ institutæ, nomen sublime & Deo-tatop impo- fuerunt, ab ipsis summi Dei solio detractum, immò ab ipso Filio Dei Iesu desumptum, quod Diuinitatis nomen est. Appellari enim sese uolunt Iesuitas. Christiani eognomē, quod semel omnibus Christū amplectentibus Antiochiæ fuit impostum fastidiunt, tanquam humilius , & infra ipsorum dignitatem positum : qua ab humanitate